

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nad- wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamistów nadających redakcyę nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... W Warszawie: W. Lwowski Ag.

Kraków, 17 sierpnia.

Książę Koburski od niedzieli jest już Ferdynandem I, księciem Bułgarii. Wobec reprezentacji narodu złożył przysięgę na konstytucyę, odebrał przysięgę na wierność od wojska, objął rządy i rozpoczął je wydaniem śmiałej, pięknej, poważnej proklamacyi do narodu, jakby z pod serca Bułgarów wyjętej.

Co do stosunków wewnętrznych, co do tej siły, jaką panujący jedynie tylko w miłości swego ludu i jego patriotyzmie czerpać może, zdaje się, że początek przynajmniej jest dobry. Jeżeli wszędzie, którą tylko przejeżdżał książę, witano go entuzjastycznie, można to kłaść na karb samego tylko pragnienia, żeby raz już skończył się stan niepewności, a może nawet trochę na karb komedy, jaką zwykle w takich razach się urządza. Ale pełne nieporównanego zapadu przyjęcie w Sobranium narodem, gdy składał przysięgę, ale wzrost tego zapadu zwłaszcza w chwili odczytywania proklamacyi młodego księcia, ale także sam entuzjizm w wojsku przy składaniu przysięgi na wierność — to już chyba nie sztuczna robota, szczególnie w samem Sobranium, z różnych obozów i odcieni złożonym — to już świadczą o tym, że książę umiał rychło pozyskać sobie sympatyę narodu, któremu ma panować. Umilkły wszelkie różnice stronnictw i zapatrywań — a nawet przywódca partii rusofilskiej, Canków, oświadczył, iż nie będzie teraz robić trudności młodemu księciu.

Wspomnieliśmy wyżej o proklamacyi księcia do narodu. Obudzić ona musi w kraju całym jak najlepsze wrażenie. Podając ją na osobnym miejscu, tutaj zaznaczymy tylko, że książę umiał w niej trafić w ton bardzo popularny, gdy przypomnia „sławny tron bułgarskich carów“, gdy regencyi, rządowi i całemu krajowi oddaje zupełne uznanie za „mądre i patriotyczne“ postępowanie w krytycznym czasie tak długo trwającego prowizoryum, gdy wreszcie kilkakrotnie z naciskiem mówi o „niezawisłości“ Bułgarii. Proklamacya ta niezawodnie w kraju samym wzmocni znacznie stanowisko księcia. Obawy zatem, jakie pod tym względem podnoszono, zdają się być usunięte. Może jeszcze gdzie okazał się skutki posiewu rubla w jakimś lokalnym rozruchu — ale gdyby nawet fakt taki zaszedł, z pewnością będzie on odosobniony i nie nie znaczący. Trudności wewnętrzne zatem, jeżeli będą, łatwo dadzą się pokonać.

Zostaje drugie pytanie: Co zamysłają zrobić mocarstwa? pytanie i dla Bułgarii specjalnie i — co więcej — dla pokoju europejskiego ważne.

Wiadomości, jakie w tej mierze wczoraj nadeszły, są bardzo ważne. Oto na- przód — o ile doniesieniem tym wierzyć można — rządy Anglii, Włoch i Austro-Węgier, miały w notach, wysto- sowanych do Porty, złożyć oświadczenia, które pod względem niejasności i poło- wiczności są niedoścignione. Mocarstwa te uznają wybór księcia Ferdynanda — dodają jednak, że gdy wybór ten nie nastąpił w sposób, zupełnie z traktatem berlińskim zgodny, przeto mocarstwa zachowają się wobec bułgarskiego rządu tak, jak dotychczas. Co to właściwie ma zna- czyć — trudno dociec. Jedno z dwojga: albo uznany został wybór księcia, a w takim razie mocarstwa, póki z Bułgarii nie znajdują się na stopie wojennej, nie mogą z jej rządem postępować inaczej, jak tylko według uznanych zasad między- narodowego prawa, t. j. przez swych re- prezentantów utrzymywać mają z tym rządem regularne, życiowe stosunki. Albo — wyboru się nie uznaje, a wtedy trzeba to stwierdzić jasno i niedwuznacznie. Zupełnie do tej noty podobnym jest tok myśli noty tureckiej: Sułtan uznaje wybór księcia, ale ponieważ książę przed przybyciem do Bułgarii nie oczekiwał zatwierdzenia i uznania mocarstw, przeto Turcya przez jakiś czas będzie z nim postępować tak jak dotychczas. Inaczej oczywiście Rosya. Nie poprze-

stała ona, jak przez czas jakiś zapowia- dano, na prostem nieudzieleniu księciu Ferdynandowi uznania wyboru, lecz zainicjowała protest przeciw wyborowi księ- cia i jego przybyciu do Bułgarii, a za- powiada, że gdyby jedno lub kilka mo- carstw wybrało ks. Ferdynanda, Rosya uważałaby traktat berliń- ski jako zerwany i prawnie nie istniejący, i musiałaby się usunąć.

Rosya — co prawda — jest nieco śmieszna, gdy się tak uroczysto powo- łuje na traktat berliński. Wszak ona pier- wsza go zerwała, ona pierwsza bez ze- zwolenia mocarstw, bez jakiegokolwiek porozumienia z niemi, postąpiła samowol- nie, zamykając port Batum dla wszystkich nierosyjskich okrętów — co jest wręcz sprzeczne z postanowieniami traktatu berlińskiego. Skoro zaś Rosya dała pierwszą przykład lekceważenia tego traktatu, to jakież ma prawo dzisiaj zanosić protesty, i cóż znaczy oświadczenie z jej strony, iż za nieistniejący uzna traktat, już przez nią samą faktycznie zerwany? Ale jeżeli ze stanowiska prawnego ten jej protest i ta groźba są bezpodstawne — to znów ze stanowiska politycznego, ze względu na interesy Europy. Wszak wszystkim w Europie zależy i zależeć musi na upo- rzadkowaniu i ustaleniu stosunków na Bałkanach, ażeby nie były one powodem nieustannego zaniepokojenia. Bułgaria zrobiła w tym kierunku swoje. Rzucony ręką rosyjską posiew anarchiczno- powstrzymała. Przez rok cały sama sobie pozostawiona, umiała utrzymać porządek. Przystąpiła wreszcie najęlgalniej w świe- cie do wyboru księcia — ażeby uczynić zadość wymogom konstytucyi i traktatu berlińskiego, które z niej uczyniły księ- stwo a nie republikę, jaką przez rok de facto była. Mocarstwa wszystkie są go- towe uznać legalny stan rzeczy — ani przeciw osobie księcia ani przeciw spo- sobowi jego wyboru nie mając do zarzucenia. Jedną tylko, jedyną Rosya uznać go nie chce, a opierając się o mar- twą literę traktatu, swojem veto przeszkad- za wprowadzeniu legalnego stanu rze- czy. Ona więc — jest dziś burzycielką pokoju — ona pragnie utrzymać zarze- wione ciągłych starć i niesnasek — ona burzy i ebała zasadę legalności.

Jakie będą skutki protestu rosyjskiego? Zależy to wprost od Rosyi samej. Mo- carstwa — jak z ich odpowiedzi wido- czna — nie będą księciu bułgarskiemu przeszkadzać w rządzeniu krajem. Mogą formalnie go nie uznać — ale uznają faktycznie. Jeżeli Rosya poprzestanie na proteście zasadniczym tylko — sprawy bułgarskie rozwina się spokojnie. Jeżeli carat szuka zaczepki — ma do niej w proteście swym dany powód, może zeń wysnuć sobie pozór do interwencyi, a wtedy z konieczności nastąpić musi star- cie, którego niby nikt nie pragnie, ale do którego wszyscy — świadomie czy nieświadomie zmiierzają.

Z Ukrainy.

Kijowska gubernia, w sierpniu.

Kilka dni temu przebrzmiały dźwięki psalmów na pogrzebie jednego z najgorliwszych sług ce- ratu, Katkowa, a jednak śmierć jego to może ja- kiejś jaśniejszy promyk w dziejach ludów wcia- gniętych siłą gorzkiego fatum w to wielkie jar- mo brutalnej siły, które znane jest w języku cy- wilizowanego Europejczyka pod imieniem Rosyi. Zaiste smutne było życie takiego człowieka, co dopiero przez swoją śmierć daje społeczeństwu porękę jakiejś jaśniejszej przyszłości, jakiegoś wy- technienia po długim, uporczywym znoju. Bo też tyloletnia działalność rosyjskiego publicysty, to nie innego, jak tylko reakcyjny, wsteczny, uje- mny patriotyzm, to jedno pasmo konwulsyjnych porывów na zgniczenie Polski, na uśmierzenie Rosi, to jedno uporczywe dążenie do pouczenia lu- dów słowiańskich, że szczęście ich utrwali się wtedy dopiero, gdy na piersi każdego z nich sta- nie Rosya jako samowładna i nieograniczona pani z knutem w jednej a z wojem kajdanów w dru- giej ręce. Szczęściem dla innych rzesz słowiańskich, że trochę zadaleko osiadły, lecz narodowości, któ-

re weszły w bezpośrednią styczność z państwem białych carów, pozostała obecnie chyba nadzieja lepszej przyszłości i wiara w nieśmiertelne słowa Szewczenki „prawda nie zahyne na polu.“

Z trójki, której usiłowania potrafiły ostatnie karty bieżących dziejów Rosyi zapełnić tak licze- niami napadami przeciw wszystkiemu, cokolwiek aosi na sobie jakieś znamię wolności, z trójki, za której podżuczeniem porypato się tyle naj- nowszych ukazów, tak przeciw polskiej jak i przeciw ruskiej narodowości — pozostał już tylko jeden Pobiedonoscew.

Wiemy, jak prasa wolnościowa nietyko w Eu- ropie, ale i w Rosyi, żegnała niedawno zmarłego Aksakowa, chociaż ten był jeszcze najsłache- tniejszym ze swoich towarzyszy. Za Katkowem żaden prawdziwie patriotyczny Rosyjanin i jednej- tąd nie uroni.

Polska opłakała gorzko te chwile, w ciągu któ- rych interesował się on jej życiem — Ruś Kat- kowa przekleła. Pod wpływem ideałów, głosz- nych w szpaltach Moskows. Wiedom. wychowali się ludzie tacy jak Hurko i Drenteln; pierwszy usiadł ciężką zmurą na piersiach Polski — drugi zaś jest tym upiorem, co wypija resztki soków z Ukrainy, Wołynia i Podola, boć to, co dzisiaj dzieje się w dawnych kresowych krajach, to tylko skutki ojeckiej o *Współpoleczeniu* *jużo- padnawo* kraju zapobiegliwości tego satrapy, co niezliczoną ilość szczyków i ukazów popełnia na własną rękę, bez jakiegokolwiek instrukcji z Pe- tersburga. Przyjdzie czas, gdy niewiasty ukraiń- skie Drentelnem dzieci strasznie będą, a i dziś ten szanowny generał-gubernator, to postrach dla wszystkich stanów bez wyjątku. Wobec niego drży czynownik i ziemianin; wzdryga się chłop i pop. Bezwygodny i niewyrozumiały poszedł już dziś w przysłowie ukraińskie: *ne Kateryna wto- raju* (jak mówił Szewczenko) *a Drenteln przy- ssoo Ukrainu dokonaty* (zniszczyć do szczeru).

Jak pierwszy lepszy landrat pruski, wypęda on Polaków z ojezycznych siedzib, a wyrzekł nie- dawno te straszliwe słowa, że za lat kilka dopro- wadzi do tego, iż ruscy kupią Ukrainę, Wołyn i Podole za bezcen, bo zmusi Polaków do wy- rzeczenia się ziemi. On to podtrzymuje tę stra- szliwą cenzurę na ruskie książki i druki, on, mi- mo że niedawno w ks. Włodzimierz wyrobił u ojca pozwolenie, aby małoruskiemu teatrowi wol- no było grać w Kijowie, w Charkowie, w Żyto- mierz, w Puławie itd. samowolnie zniósł to po- zwolenie, powiedziawszy do Kropiwnickiego te słowa: *Stusajcie, Kropiwnickij, uam swobodno budiet igrat małorassyjskije pjesy po ukraiń- skich gorodach, no tak czeres godow szest ili siem!* Bojąc się sztykan musiał małoruski teatr zrzec się rekursu.

Pod opiekunictwem skrzydłami Drentelna rozbu- jało czynownictwo do niebawymych granic samo- woli. Podwładny w obliczu przełożonego wyciąga bez najmniejszej zenady łapę po kubana i drą- też wszystkie bez wyjątku. Drą tak dalece, że już nawet lud powtarza: *a to jakob dyuno dowody- sia! teper bez chabaria to i do swiatohu ne pry- stypusia u ne to do czynowynka* — zaś każdy ziemianin, odkładając rokrocznie należącą się su- mę za podatki, dwa albo i trzy razy tyle odkła- da na wsiadki, bo bez tych nie się zrobił nie- da. W fabrycznych ksiązkach weale pokazują cy- frę wykazuje rubryka „wydatki nadzwyczajne — kubany“ — bez chabaria nie zajawisz paszportu, bez chabaria nie wygrasz sprawy w sądzie, w ispra- wnicztwie (w starostwie) w stanie, w wołosci, w żandarmerji, a rekursu przeciw temu nie ma. — Tam ryba cuchnie od głowy. Generał-gubernator, zebrawszy za czas swoich rządów królewską for- tunę, za bezcen umie łeb urwać wszelkiej nierof- malności. Kiedy car jechał z rodziną za Don i na przedstawienie hr. Tolstoja żądał od Drentelna, aby usunął swego sekretarza Makarjewa „chabar- nika i maszennika“ pierwszej wody, to Drenteln powiedział carowi wprost: *Ne bezpakojitjesi Was- soje Imperatorskoje Wielicestwo, ja polujajusja za niewo* (poręczaj), i car wobec takiego *dictum* cofnął swoje żądanie a Makarjusz teraz już jesz- cze bardziej skórę i to z *koremawo ruskawo dworianskoto i nasilenija* — za to, że ono właśnie apelowało do cara przez Tolstoja.

Po ostatnim ukazie na temat, że każdy Polak, który kupił majątek po 1863 roku, ma go do lat 10 sprzedać, a któkolwiek miałby majątek pod obcem nazwiskiem, ten w razie wykrycia sprawy musi z niego ustąpić — śledzi Drenteln z szcze- gólniejszą predykeją za takimi właśnie, którzy pod obcem nazwiskiem jakkolwiek posiadłość dzierżą. Zdarzyło się nie-lawno, iż pewien wy- służony i wysokimi orderami odobiony profes- or uniwersytetu, Rosyjanin, odprzedał majątek swój Polakowi. Po jakimś czasie dowiedział się o tem Drenteln i stawiający sędziwego profesora przed siebie, upomniał go srodze i nie słuchając tłumaczenia, majątek odebrał nakazal. Gdy jed- nak nakaz nie poskutkował, kazał go żandar- mianki sprowadzić powtórnie i zwał go brutalnie- mi słowami, że biedny, znieważony starzec w pół- godziny później wyzionął ducha na udar serca.

Drenteln nie zna względu ani na wiek ani na stan. Pierwszy lepszy oczajduzny donos lub pa- szkwił najęzściej ze strony popa, potrafi zrjuno- wać dobrobyt rodziny całej, bo żartoczna i nie- nasycona chmara czynowników czeka tylko na takie kaski. Doszło do tego, że brat strzeże się brata, a najniebezpieczniejszą książkę, drukowaną za granicą, trzymać trzeba pod kluczem, a czytać ukraadkiem. Urodzony Ukrainiec-Rusin nie może przemó- wić w rodzinnym języku do czynownika, aby nie

złajał go, albo gorszych nie wyrządził przykro- ści; nawet lud wobec stada tych czarnych kru- ków rusyfikatorów, musi chęć nie chęć kale- czyć swoją ojezystą mowę. Każdy isprawnik (stara- stwa powiatowy) porozumiewa się z ludem za pomocą tłumacza, chociaż wielu z nich porodziło się i wychowało na Ukrainie, a ruski język znają lepiej niż swój „wyształcony.“

Przygnębienie ogólne: „Wid Mołdawana aś do Fina na usich jasykach usio mowczy!“ śpie- wał swego czasu Szewczenko, a dziś jeszcze go- rzej. Tam ludzie nie rozmawiają o sprawach pu- blicznych, a szepczą sobie do ucha, bo i ściany uszy mają, a głos ogółu przeklina trójkę: Pobie- donoscew, Aksakow i Katkow.

Wobec tego stanu rzeczy nie masz tam życia, ale zginięcie. Życie jeżeli jest, to jest ono trują- cym i zabijającym swoją zmysłowością, bo nie masz tam czystego zniecia w rodzinie. W towa- rzystwach prawią tłuste anegdotki, piją i w karty grają i z dnia na dzień głośniej coraz bardziej szacunek dla kobiety, która jest tutaj tylko za- bawką dla zmysłów. Niemożliwość wykwiata z o- kropną siłą. Dzikich małżeństw bez liku we wszystkich stanach. Dzieci nieprawych rokrocznie jak gwiazd na niebie, a wszystko to owoce skrę- powania ducha, bo duch drzemający nie równo- waży ciała i myśl zamglona nad cele poziome in- nych celów nie zna. Takie owoce przyniosło U- kranie *abrussienije*, a owoce te tem straszniej- sze, ile że realna strona życia każe każdej je- dnostce starać się o podstawę bytu, zjadł wiele pokureków i zdradców, zjadł zanik poczucia naro- dowego tak u Polaków jak i u Rusinów i rak ten rozrasta się tem bardziej zatrawiająco, ile że toczy on właśnie nie obcy, a swojski, a czysto słowiański organizm i że zatacza coraz szersze i większe kręgi.

Po dawnych prawach, jakiegokolwiek miała jesz- cze Ukraina, nie pozostało już ani śladu. Na *predwoditeliej* dworziactwa wybierać można tylko ludzi *blagonadionnych* — Z Polaków i Rusinów kończących uniwersytet nie przyjmują do służby rządowej nikogo, chyba takich, którzy narodo- wości swojej wyrzekną się dobrowolnie, albo na ławie szkolnej jeszcze zdobyli sobie wieniec za- sługi szpiegostwem i donosami. Setki ukończonoj młodzieży błąka się bez kawałka chleba, albo szu- ka go za Kaukazem i na stepach Turkestanu lub w Sybirze. Na Zmirzyckoj-Kijowskiej drodze ze- laznej jest kilku ukończonych politechników Po- laków kolejowymi pałacami. Młodzież polska tuła się po obowiązkach prywatnych, ale i tych już nie staje i tu coraz gorzej. Panowie jak pa- nowie części zubożeli, częścią potracili fortuny za granicą, ale służą jako oficerowie gwardyi lub przy huzarach... częścią z mądrz e li i mniej- placy, *Russimka*, a więc nawet Małorusinom jak Tereszczence, nadzwyczaj bogatemu eukrowni- ko w Kijowie, Polaków przyjmować nie wolno; Niemców wprawdzie pęda, ale natomiast nad- ciągnają „*abrussitiele*“ i ci stają na miejscu tam- tych. Znalazło się niestety wielu takich panów, którzy po ukazie natychmiast pospieszili do rządu z ofertą sprzedaży ojezystej ziemi, tak, jakby im ziemia ta ciążyła i pod tym względem zdaje mi- się, że się nie okazali najlepszymi od tych, co w Prus- sach ojezysto swoje przefrymarzyli.

Wzajemne waśnie i brak obywatelskiego po- czucia, obywatelskiej godności i solidarności — rozrzućność i panoszenie się nad miarę, to głó- wne tutaj przyrwy. Starych rodów mało — po- została arystokracya pieniężna, która zarówno jak żydzi, ocenia własne ja według ilości posiada- nej dziesięciny ziemi. I pożyła towarzyskiego między nimi nie ma. Bywają czasami fety z oka- zy imienin, urodzin dziecka, żrękowin i t. p., przy takich owacych bywają festyny, ognie sztuczne, strzelania z moździerzy i z butelek, ale ciepła ser- nie ma. Tem miłszy *goś*, im bogatszy. Właści- ciel jednej wioski stoi u pana na kilkutyśiącach morgów ziemi prawie przy progu. Tak zwana *spiedzieka* przyszłoga, to rzecz nieznaną zupełnie, chociażby ona była połączoną nawet z obopólną korzyścią.

Dwór nie rozumie chłopca, a chłop, czujący za sobą poparcie rządu, nie rozumie dworu. Stąd wieczne spory, a gdy ani jedna ani druga strona ustąpić nie chce, wdaje się w to rząd i tracą obie strony. Dwór chce więcej, bo uważany jest jak obcy, a chłop demoralizuje się najokropniej. Wy- grawszy bardzo często najnieśluszną sprawę wielką, szuka zaczepki w sprawach mniejszej wagi, włoży się po sądach, pieniądze, a opu- szczony przez nienarodowe duchowieństwo, przez popów, z których najlepszy nie jest godzien roz- wiązać rzemyka u sandałów najgorszego uniekie- go księdza w Galicyi, chodzi sobie samopas; nie zna Boga, nie szanuje swego włosa ani własności. Kradzieże, zabójstwa na porządku dziennym, jednym słowem wszelkie dane do skrajnego ko- munizmu i nihilizmu. Masie tej imponuje jeszcze siła bagnatów, ale wtedy dopiero, gdy słońca albo dwie, zesłane przez zniecierpliwionego guber- natora do wsi, wypalają prowodyrów, a zaba- wiwszy jakiś czas we wsi pojedają woły i owece, rozjądrzywszy jeszcze bardziej lud świeżo obdarty przeciw wszystkiemu co w surdusach.

Dodawszy do tego i chytrność podstępna, tu- dzież wyzyskiwanie ze strony żydów, brak oświa- ty, brak opieki nad tą niewdomą płaczącą masą, to i będzie krótki, chociaż zaiste weale niepo- czesy, szkie tamtejszych stosunków. Są to choro- by, które wpadają w oko każdemu obokrajowco- wi już po kilkunastu dniach jego pobytu w za- branych krajach. Smutno tu i ponuro. Człowie-

kowi, co zwykł oddechać inną atmosferą, żyć w innych warunkach uspołecznienia, robi się na widok tego jeszcze zdziwniej i jeszcze smutniej. Kraj bogaty, lud hoży i piękny, i niebo jakieś bardziej uśmiechnięte, ale coś kiedy w tonie tej ziemi zaschły dawnej krwi i dawnych łez kro- ple... a na horyzoncie tej krajiny stoi groźny szes- niewidomy balwan chmurny, najeżony groźbą po- nurej i despotycznej władzy i najwładzyjzych sto- sunków społecznych. Wszystko tu jakós kostnieje albo układa się do takiego spoczynku, z którego przebudzenie nastąpić może tylko przy odgłosie huku samopasów, uderzeń nożów i wróid wyzie- wu krwi bratniej... co chwila usłyszysz ciężkie westchnienie a z niem do szpiku przejmujący zgrzyt zębów... i w tem odczujesz nie co inne- go, jak tylko dźwięki długiej, straszliwej niewoli, długiego, wyjątkowego, anormalnego stanu.

Dawniej cieszone się przynajmniej dobrobytem, dziś i to znika. Granice szalenie zamknięte, wy- wozu nie ma, ceny cukru i innych fabrycznych produktów po niczemu, fabryki bankrutują jedna po drugiej, upadają przedsiębiorstwa, a machina rządowa zasiłku potrzebuje. W tym roku podwyż- szono wiele różnych podatków, a zboże mimo kilkuletnich nierozdajów także bez ceny. Oprócz reform co do przyjmowania do szkół średnich, jest także projektowana reforma, dotycząca przy- jmowania na uniwersytet. Rząd przelał się, że w ruchu rewolucyjno-nihilistycznym był tak wiel- ki procent młodzieży ukraińskiej, a co dziwna wielu popowiczów! — projektuje więc (najpewniej Drenteln), aby na uniwersytet wolno było wstę- pować tylko synom magnatów i kupcom pierw- szej gildy za opłatą 800 rs. wstępnego.

Odnowy projekt, który wreszt jest tylko ken- sekwentnem wykonaniem myśli, zawartej w osta- tonym, świeżym okólniku ministra oświaty.

Rusin.

Sprawy szkolne.

(Wyciąg z protokołu posiedzenia Rady szkolnej krajowej z dnia 23 lipca 1887.)

— Rada zezwała na ustanowienie sił nauczy- cielskich nadetatowych w szkołach ludowych na przyszły rok szkolny według wykazów, przez Rady szkolne okręgowe przedłożonych i uchwala wskazać w tym celu do preliminarza funduszu szkolnego krajowego na rok 1888 kwotę złr. 165.560 na pokrycie plac nauczycieli nadetato- wych. — Uchwala preliminarz funduszu szkol- nych na rok 1888, który ma być przedłożony W. Sejmowi za pośrednictwem Wydziału krajowego. — Uchwala przesyłać w stały stan spoczynku nau- czyciela Jana Kuka. — Uchwala wyłączyć z dniem 1 września b. r. gmie i obszar dworski w Ne- mowie ze związku szkolnego w Sulimowie i zo- rganizować w Nemowie szkołę ślialną. — Ra- da przynajmniej Janowi Biczajowi, prof. seminar- num nauczycielskiego we Lwowie, trzeci dodatek pię- cioletni od 1 lipca b. r. — Przenosi w stały stan spoczynku Jana Szymanowskiego, nauczy- ciela szkoły wydziałowej mekiej w Samborze. — Uchwala przyłączyć z dniem 1 września b. r. gmie i obszar dworski w Rzonce do związku szkolnego w Bieranowie. — Udziela Julianowi Skwirzyńskiemu, inspektorowi okręg. w Strju, dwumiesięcznego urlopu dla poratowania zdra- wia. — Przenosi w czasowy stał spoczynku Fran- ciszka Wojnarskiego, nauczyciela szkoły ludowej w Krakowie. — Udziela Henrykowi Bromilek- iemu, nauczycielowi ludowemu w Mościcach, dal- szego urlopu do końca r. szk. 1887/8 bez prawa do placę przez czas urlopu. — Zatwierdza wybór p. Kazimierza Bielańskiego na delegata Rady powiatowej w Starem Mieście do c. k. Rady szk. okręg. w Samborze. — Uchwala wyrazić u- znanie p. Wojciechowi Michnackiemu, emer. nadkomisarzowi skarbowemu, jako przewodniczą- cemu Rady szk. miejscowej w Bawie ruskiej, za gorliwe zajmowanie się sprawami szkolnemi. — Uchwala, za zgodą Wydziału krajowego, pod- wyższyć począwszy od 1 lutego br. placę nau- czycieli w Poroninie i Strzyżowie rocznie o 50 złr. — Udziela gminie Krowinka zapomogi w kwocie 200 złr. na budowę szkoły. — Uchwala obligacyę, zastrzeżoną na rzecz szkoły ludowej w Zadańcach, zaliczyć do majątku szkolnego i przesyłać odsetki od tychże na częściowe po- krycie dobrowolnej prestatcy gminy. — Mianuje rzeczywistymi nauczycielami szkoły wydziałowej mekiej w Sokalu: Szymona Ostrowcchę, Teo- dora Biłańskiego i Tomasza Hałasa. — Udziela subwenyji w kwocie 80 złr. na urządzenie kursu nauki zręczności w szkole w Oleksu. — Ze- zwala prof. II gimnazjum lwowskiego, Leopold- owi Wajglowi, na utworzenie prywatnej czterok- lasowej szkoły wydziałowej mekiej. — Zatwierd- za w zawodzie nauczycielskim Oszwała Toma- szewicza, nauczyciela szkoły realnej w Krakowie, przysługując mu tytuł profesora. — Przyjmuje do zatwierdzającej wiadomości uchwałę reprezentacyi miasta Lwowa, którą ustanowiono drugą posadę płatnego praktykanta w szkole mekiej im. Cza- kiego. — Przyjmuje do wiadomości reskrypt ministerjalny, przysługujący szkole prywatnej, p. Maryi Serwatowskiej, w Krakowie prawo publi- czej. — Przyjmuje do wiadomości, że p. mi- nister wyznał i oświecenia przynależny frekwentan- tom kursu feryalnego w c. k. szkole przemysło- wej w Bielsku: Krzanowskiemu Wiktorowi, Ba- ranowskiemu Włodzimierzowi i Głogowskiemu Stanisławowi stypendyjm w kwocie 100 złr. —

Pozwala Julii Selingerowej otworzyć prywatną szkołę żeńską w Tarnopolu. — Przyjmuje do wiadomości reskrypt ministerjalny, nadający posadę nauczyciela starszego w seminarjum naucz. w Tarnopolu, c. k. inspektora okręgowemu. Józefowi Kerekajarcie z postawieniem na posadzie inspektorskiej i mianujący Juliana Zubczewskiego prowizorycznym nauczycielem starszym seminarjum naucz. w Tarnopolu. — Przyjmuje do wiadomości reskrypt ministerjalny w sprawie stałego przeniesienia Tytusa Budzyńskiego na nauczyciela szkoły ćwiczeń z językiem wykładowym polskim przy seminarjum naucz. w Lwowie; tudzież reskrypt, mianujący Kornelę Czerwińskiego kierowniczką szkoły ćwiczeń z językiem wykładowym ruskim przy seminarjum naucz. w Lwowie. — Mianuje Władysława Satego rzeczywistym dyrektorem szkoły wydziałowej żeńskiej w Tarnopolu. — Uchwala zalecić do bibliotek średnich książkę dra A. Zippera p. t. „Repetitorium der deutschen Literaturgeschichte“. — Uchwala zalecić do bibliotek szkół ludowych książeczki wydania *Prosvity* p. t.: 1. „Na doświadczeniach“. 2. „Opowiadanie pro życia św. Pantalejmona“. 3. „Bodna Morozowiczów“. 4. „Ubohe i bohate solo“. 5. „Czym ludzie żywi“. — Zatwierdza ruską czytanke do nauki dopełniającej część I i uchwała zakupić 7000 egzemplarzy tejże, dla rozdzielania między poszczególne okręgi ćwiczeń. — Zatwierdza do użytku szkolnego w szkołach średnich liturgikę, ułożoną przez ks. Aleksandra Torodkiego w języku ruskim. — Przyjmuje do wiadomości reskrypt ministerjalny w sprawie nominacji Wilhelma Przybylskiego starszym nauczycielem w seminarjum naucz. żeńskim w Przemyślu. — Uchwala wyłączyć z d. 1 września b. r. gminę i obszar dworski w Skrzynce z związku szkolnego w Dobczycach i zorganizować szkołę filialną w Stankach dla gmin Stanki, Kędzierzyna i Skrzynka. — Uchwala przedstawić z d. 1 września b. r. szkołę filialną w Skomielnej białej na etatową. — Uchwala wyłączyć z d. 1 stycznia 1888 gminę i obszar dworski w Kipsznie z związku szkolnego w Cieżkowicach i przedstawić z d. 1 września b. r. szkoły jednoklasowe męską i żeńską w Cieżkowicach na jedną szkołę trzyklasową. — Uchwala zorganizować z d. 1 września b. r. szkoły filialne w Witoszycach i Bereźnicy rustykalnej; zaś z d. 1 września 1888 w Zworze i Kapuszcicach, a z dniem 1 września 1889 w Busowicach. — Uchwala zorganizować z d. 1 września 1889 szkołę o dwóch nauczycielach w Woli zaryckiej i Królówce; a z dniem 1 września b. r. szkołę etatową w Siarach. Uchwala sprostować prestacje obszaru dworskiego w Lisuku i Posadzkiej, opłacane na rzecz miejscowej szkoły ludowej.

Sprawa bułgarska.

Nie będziemy opisywać szczegółowo zapadu, z jakim przyjmowano ks. Ferdynanda po drodze do Tirnowy i w samej Tirnowie, zanotujemy jedynie fakt, że zaufanie w księcia i uwielbienie rośnie coraz bardziej, że książę staje się z dniem każdym coraz popularniejszym. To będzie decydującą o przyszłości, jeżeli książę nie zawiedzie nadziei, jakie w nim naród zaczyna pokładać.

W niedziele po nabożeństwie odbyło się uroczyste posiedzenie Wielkiego Sobrania, na którym według przepisanej ceremonii odebrano przysięgę na konstytucję. Dokument został podpisany przez księcia i kontrasygnowany przez Stambulowa, poczem prezydent Suidow odczytał proklamację, która opiewa: „My, Ferdynand I, z Bożej łaski i z woli narodu księcia bułgarski: „W chwili uroczystej, kiedy przed Wielkim Sobranem w starej bułgarskiej stolicy składamy przysięgę, oznajmiamy naszemu wielce ukochnemu narodowi, iż obejmujemy rządy kraju i że nim według konstytucji ku jego chwale, wielkości i rozwojowi rządzić będziemy, do czego użyjemy wszelkich możliwych starań — i zawsze będziemy gotowi złożyć nasze życie za jego szczęście.

„Wstępując na sławny tron carów bułgarskich, uważamy to sobie za święty obowiązek, wypowiedzieć naszą szczerą wdzięczność zacnemu narodowi bułgarskiemu za zaufanie, okazane wyborcom nas na księcia Bułgarii, — a zarazem za jego mądre i patriotyczne zachowanie się w ciężkich czasach, które kraj przeżył.

„Bohaterskie wysiłki narodu, aby ochronić swoją niezależność, honor i interesy, zyskały mu sympatję całego świata cywilizowanego i natchnęły każdego zaufaniem w jego siłę żywotną, która zasługuje na świętą przyszłość.

„Dziękujemy również regentom i ich ministrom za rozumne i szczęśliwe prowadzenie spraw państwa, przez co udało im się ochronić niezależność naszego kraju w chwilach najbardziej krytycznych.

„Głęboko przekonany, że nasz naród i jego dzielna armia skupią się około naszego tronu i że nas wspierać będą w wszystkich naszych usiłowaniach ku szczęściu naszej ojczyzny, wzywamy błogosławieństwa Boga na wszystkie nasze czynności.

„Niech żyje wolna i niezawisła Bułgaria!”

Po odczytaniu tej proklamacji zabrzmiały okrzyki bóg bożem: Niech żyje naród bułgarski! Na tem skończyła się uroczystość.

W tej proklamacji uderza szczególnie to, iż w niej książę nie wspomina ani jednym słowem ani o Rosji, ani o Francji, ani o traktatach, a źródło swej władzy wyprowadza wyłącznie z woli narodu, dalej to, że w niej uważa się za następcę dawnych carów bułgarskich, a nie za jakiegoś panującego z drugiej ręki, dlatego też tak wielki nacisk kładzie na niezależność.

Nazajutrz dnia 15 po nabożeństwie udał się książę ponownie na posiedzenie Sobrania — aby zgromadzonym posłom podziękować za patriotyczne postępowanie i ogłosić zamknięcie Sobrania.

wszystko, co ks. Aleksander w kraju zaprowadził. Po uciecie oficerowie rozentuzymowani odnieśli księcia na barkach do powozu.

Wczoraj (we wtorek) miał książę odjechać przez głosny wawóz Szapkę, na Kazanlik do Filipopola.

Z chwilą objęcia rządów ustąpiła regencya — lecz ministerstwo dotychczasowe pozostało jeszcze, chociaż przypuszczano, że tak regencya jak i ministerstwo powinno było pójść do dymisji już w chwili przybycia księcia. W Sofii nie ma'no jeszcze d. 15 żadnej wiadomości z Tirnowo o nowym gabinecie, a zapewniano, że książę dopiero po objęciu Rumeli przybywszy do Sofii, zmieni gabinet, chce bowiem, aby to ministerstwo, które go do kraju sprowadziło, zawiodło go aż do stolicy. Według prawdopodobieństwa nowy gabinet składać się będzie z Stoilowa, jako ministra spraw zewnętrznych, z Nacewicza skarbu, Stambulowa wewnętrznych, Mutkurowa wojny, Tonczewa sprawiedliwości i Ziwickowa oświaty.

Równocześnie w Sofii d. 15 z rana odebrano przysięgę od całej załogi w ręce arcybiskupa Klementa na imię księcia Ferdynanda I.

Co teraz uczynią dwory, Turcyja i Rosya? Rząd bułgarski do 14 b. m. nie miał żadnych odpowiedzi ani na okólnik księcia, wysłany do dworów z Wiednia, ani na depeszę, wysłaną do sułtana z Widydnyia, ale był bardzo dobrej otuchy pod wpływem wiadomości od swego reprezentanta z Konstantynopola. Ten doniósł — według zarecań *Biura Reutersa* — że W. Porta otrzymała noty od Anglii, Włoch i Austro-Węgier, w których te mocarstwa uznają wybór księcia Koburskiego, atoli ponieważ wybór odbył się niezupełnie zgodnie z traktatem berlińskim, przeto zachowywać się będą wobec rządu bułgarskiego w sposób dotychczasowy. Sułtan uznaje również księcia Koburskiego, ale ponieważ książę nie zaczął na jego uznanie, dlatego i on traktować go będzie przez jakiś czas tak, jak przed przybyciem.

Jest w tem sprzeczność, która tylko tak się da tłómaczyć, że wspomniane trzy dwory utrzymują będą z rządem nowym takie stosunki, jakie utrzymywały z dotychczasowym pod regencyą — a zatem nie będą przeszkadzać w ułożeniu się i utrwaleniu nowego porządku rzeczy. Podobnie będzie i sułtan postępował.

Reprezentant Rosyi, zastępujący nieobecnego ambasadora, Onou — jeszcze 13 b. m. udzielił W. Porcie usną depeszę Giersa z protestem przeciw wyborowi i przybyciu księcia Koburskiego do Bułgarii. W nocy tej spodziewa się Giers, że W. Porta przyłączy się także do tego protestu. Nadzieja ta dotąd zawiodła. Takie same noty udzielono do wiadomości także wszystkim mocarstwom.

Rząd francuski popiera Rosyę, jak może, podług zapewnień wielu dzienników paryskich nakazał swoim reprezentantom, aby się wstrzymali od wszelkich stosunków z rządem księcia Ferdynanda.

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 sierpnia.

Niemcy czeszy gotują się do wyborów sejmowych. Dnia 15 zgromadził się z pomiędzy nich mowioze zaufania w Pradze, aby pod przewodnictwem Schmeykala bliżej się porozumieć co do odezwy do wyborców W odeszłej uchwałnej przypominają chwilę wystąpienia posłów niemieckich ze sejmii czeskiego dnia 22 grudnia 1886 i oświadczenie ich, iż dopóty nie wezmą udziału w obradach sejmowych, dopóki nie otrzymają rękojmi o przedmiotowym ocenieniu ich zażaleń i wniosków. Większość, która sama pozostała w sejmie, zamiast odpowiedzi pozwała ich mandatów poselskich. Od tego czasu — jak mówi odeszła — nie się nie zmieniło w warunkach i dotąd nie odwołano żadnych przysiężeń i rękojmi, że narodowe niemieckie życzenia i wnioski będą przez większość sejmową żywcem traktowane. Ostre napięcie przeciwności narodowych i waśni, które trwa ciągle, szczególnie zaś kłódnie nacisku na prawo państwowo czeskie, skłania Niemców do tego, że i teraz nie spodziewają się lepszej przyszłości bez ciężkiej walki.

Motywuując proponowaną rezolucyę p. Plen er rzekł między innymi, że nowi posłowie niemieccy wstąpią do sejmii tylko pod warunkiem, jeżeli nietylko drugie stronnictwo, ale i rząd da zapewnienie, iż zniesie rozporządzenie językowe, rozgraniczy powiaty podług narodowości, rozdzieli trybunał apelacyjny na dwie połowy — i jeżeli Bada państwa ogłosi język niemiecki za język państwowy. Częstkowem spełnieniem tych żądań, Niemcy się nie zadowolnią, i dlatego abstynencya powinna trwać dopóty, aż nastanie spokój stanowczy i trwałe uporządkowanie kwestyj narodowych.

Po takim motywowaniu uchwalono następującą rezolucyę:

„Zgromadzenie mężów zaufania wypowiada, iż w zupełności pochwała wystąpienie posłów niemieckich ze sejmii i zgadza się z ogłoszonym wówczas oświadczeniem, przy tem wyraża nadzieję, że nowi, mający się wybrać posłowie w myśl owego oświadczenia, tylko wtedy wezmą znowu udział w naradach sejmii czeskiego, jeżeli nietylko większość sejmowa, ale i rząd da rękojmię, iż żądania narodu niemieckiego w Czechach zostaną spełnione. Pełnomocnictwo do działania i rozstrzygnięcia w tej mierze według najlepszej wiedzy i przekonania oddaje zgromadzenie klubowi niemieckich posłów sejmowych. Zgromadzenie upatruje w niewzruszonej jedności narodu niemieckiego i jego reprezentantów pierwszy warunek skutecznej obrony interesów narodu niemieckiego w Czechach.”

Z Litwy donoszą, że urlopowanym żołnierzom nie pozwalają już od kwietnia z domów się wydzalać, niby to dla masztry we wrześniu odbyć się mającej. Karty do mobilizacyi od maja gotowe. Od dwóch tygodni przewożą po trzy tysiące ludzi codziennie do Brześcia i Dubna; efekta zbiera osobno w zamkniętych wagonach. Świeżo zbranio naczelników stacyi dla narady w razie przewozu wojska. Polaków i endoziołców na rządowych kolejach wydają. Pod Odesse zwolna

gromadzą wszystkie wojska odeskiego okręgu, jakoby dla wieklich manewerów.

Wbrew tym wiadomościom zamieszcza *Pester Lloyd* telegram z Petersburga, że ministerstwo wojny zezwoliło komendom wojskowym, aby udzielały urlopy półroczne nawet żołnierzom z linii, a jeszcze dłuższe kadetom, i nadaje tej wiadomości znaczenie pokojowe.

Korespondent gasteński *Jour. des Deb.* pisze o wrazeniu, jakie wywołują za granicą wicherzenia ligi patriotyecznej we Francji w ten sposób: „Tak zwani patrioci, którzy mniemają, że pracują nad odrodzeniem naszego kraju, nie przeczuwają nawet, jak dalece szkoda Francji, a nawet pojedynczy obywatel francuskiin za granicą. Dają nam tutaj bardzo delikatnie do zrozumienia, że jesteśmy narodem źle wychowanymi głupcami, wśród których nikną umiarkowani nieco ludzkie. Złe bardzo wrazenie sprawiły nawet demonstracye w cyrku zimowym, ponieważ wiele osobistości, poczytywanych za polityczne, było na tyle nieprzejęzycznych, że przyjmowały w tem udział. Jeżeli takimi środkami chce się pomagać do podniesienia Francji i w ten sposób ułatwiać jej przymierza, to autorowie podobnego programu myślą się fatalnie. Ażeby się przekonać o tem, trzeba tylko przejechać granicę francuską.”

Próba mobilizacya armii francuskiej, rozpoczęła się prawdopodobnie około 6 września.

W historii stosunków francusko-rosyjskich ważne zajmie miejsce ciekawy artykuł brukselskiego *Norda*. Organ rosyjski daje Francuzom nieposzoną naukę konserwatywną, a odrzucą bardzo stanowczo imieniem Rosyi wszelkie wspólnotne z żywojami, zajmującymi stanowisko skrajne czy to w sprawach wewnętrznych czy też zagranicznych. *Nord* pisze:

„W objawach sympatyi dla Rosyi, jakie z powodu śmierci Katkowa odezwały się we Francji, nie można było zapoznać faktu, że twórcy tych objawów są skrajni republikanie z radykalnej o pozycyi. Powstała stąd dwuznaczność, albo — jak kto chce — nieporozumienie, które radziobymy usunąć. Pragniemy to uczynić bez urażenia kogokolwiek; objawy sympatyi bowiem, skądkolwiek pochodzą, jeżeli są szczerze i bez obocznych zamiarów, zasługują na przyjazne przyjęcie ze strony tego, do kogo się odnosi. Ale — po tem zastrzeżeniu — sądzimy, że byłoby niewłaściwem, gdyby nie wyjaśniono położenia, w którym na pierwszy rzut oka tkwi paradoks. Z wspomnianych faktów i innych tego rodzaju odnosi się wrazenie, jakoby partye, nieprzejazne ministerstwu, partye odwetu i t. p. miały zamiar, wzrost rosyjskich sympatyi, które niewątpliwie są w narodzie francuskim, zmonopolizować na swoją korzyść, a na niekorzyść rządu. Weźmy n. p. osobistość, która przy śmierci Katkowa najbardziej wysunęła się naprzód: p. Déroulède był niedawno bohaterem antyrządowej manifestacyi tego rodzaju, że mogła ona groźne wywołać niebezpieczeństwa tak dla wewnętrznej jak i zagranicznej polityki Francji. Gdyby się choć trochę okazało, że p. Déroulède jako członek stronnictwa korzystał ze śmierci sławnego moskiewskiego patrioty, aby podążyć do Rosyi, to z kroku tego wynikłoby pewne skompromitowanie Rosyi, na które rząd rosyjski zezwolił nie może Rosya ściśle powstrzymywała się od wniezania się w wewnętrzne sprawy Francyi tak, jak każdego innego państwa. Bardziej niż kiedykolwiek pragnie ona dzisiaj zachować do rezerwy swoje stanowisko. Ale jeżeli pod wrazeniem sympatyi, jakie ku niej zwraca naród francuski, przyjazne i bezinteresowne zdanie Rosyi może tam mieć wagę, i jeżeli może tu być mowa o moralnem poparciu, to poparcie to — otwarcie wypowiedzianem — odnosi się do francuskiego rządu takiego, jakim on jest dzisiaj, to znaczy, złożonego ze zwolenników szczerzej, ale umiarkowanej republiki, którzyby godnie a w pokojowy sposób pracowała nad tem, żeby Francya utrzymała na stanowisku, jakie w europejskiej równowadze zachować powinna. Z tym rządem mogła być Rosya doprowadzić do przyjaznych stosunków i zupełnego porozumienia, jakie dziś panuje. Rzecz oczywista, że Rosya nie może tych uczuć rozszerzać na tych, którzy w walce stronnictw są wielkimi nieprzyjaciółmi ministerstwa Rouvier-Flourens i pragną je obalić. Zresztą Rosya jak kraj porządku i karności, może tylko z tym paktować, kto nie narusza tych, dla każdego porządnego społeczeństwa i dla normalnego rozwoju niezbędnych zasad.”

Na tę naukę odpowiada *Justice*, organ radykalny dr. Clemenceau jak następuje:

„Najgorzej powinniśmy pragnąć przekształcenia Rosyi, przedewszystkiem zaś życzyć sobie należy, ażeby Rosya otrzymała te instytucye, które wyłączenie są w stanie zapewnić nowożytnemu narodowi wpływ na politykę zagraniczną. Mamy tu na myśli rządy parlamentarne i wolność prasy. Zdaniem naszym są to niezbędne warunki naszego przymierza z Rosyą, w całym znaczeniu tego wyrazu. Dnia jeszcze daleko nam do tego. Nie mamy jednak powodu do twierdzenia, iż nie oprzemy się w razie potrzeby o taki rząd rosyjski, jaki dziś istnieje. Nie jesteśmy tak butni, jak rosyjska kancelarya stanu, odrzucająca z góry pomoc radykalistów, której jej zresztą nie ofiarowywano. Jesteśmy przekonani, że gdyby Rosya znalazła się w niebezpieczeństwie, żaden Rosyjanin nie zastanawiałby się nad tem, czy rządy Rzeczypospolitej spoczywają w rękach oportunistów, czy też radykałów.”

Reszta księgi błękitnej, przedłożona parlamentowi angielskiemu w sprawie egipskiej, zawiera dokumenta od 31 maja r. b. po 1 sierpnia. W dniu 31 maja sir Drummond Wolff przesłał lordowi Salisburyemu depeszę, według której ambasador rosyjski Nelidow oświadczył: „iż sądzi, że rządy, francuski i rosyjski prawdopodobnie nie zgodzą się na konwencyę”. W dniu 9 lipca doniósł sir Wolff o oświadczeniu ambasadorów rosyjskiego i francuskiego rządowi W. Porty, iż konwencya nie przedstawia dla Turcyi żadnych korzyści, a z chwilą ratyfikowania konwencyi rządy francuski i rosyjski nieomieszkują uważać jej jako alians zawarty między Anglią i Turcyą i z powodu te-

go odłąd Turcyi traktować nie będą jako „państwo neutralne”. W żywej sprzeczności z wystąpieniem nieprzyjaznym dla Anglii ambasadorów Rosyi i Francyi, było zachowanie się ambasadorów Niemiec Austrii i Włoch, którzy, jak to Wolff z uznaniem zaznacza, czynili kilkakrotnie usiłowania na korzyść ratyfikacyi. W d. 16 lipca poseł turecki w Londynie Rustem pasza miał konferencyę z Salisburyem i oświadczył mu, że pogroźki Francyi i Rosyi wprawiają rząd W. Porty w trudne położenie, ze względu na przedłożoną sułtanowi do ratyfikowania konwencyę i jeżeli do tej pory sir Wolff nie otrzymał żądanej pożągalnej audyencyi, stało się to z obawy, iż „audyencya u sułtana wzbudziłaby podejrzenie ratyfikowania konwencyi”. Lord Salisbury oświadczył na to, iż wszelkie w tej mierze usiłowania Anglii w Konstantynopolu ustają, i „okupacya przez Anglię Egiptu musi teraz być przedłożoną, za co odpowiedzialność spadnie na Turcyę, gdyż Anglija wszystkie kroki przedsiębrała, aby czas okupacyi skrócić”. Pomimo tej stanowczej odpowiedzi Salisbury'ego w kilka dni W. Porta czyniła zabiegi, celem nawiązania nowych układów co do Egiptu, jak tego dowodzi następująca depesza Salisbury'ego do sir Whitego z d. 21 lipca: „Poseł turecki szukał mnie dziś popołudniu, z otrzymanem od Sułtana poleceniem nowych rokowań; oświadczył mi, iż z żalem rozpoczął nie mogę ani tutaj, ani w Konstantynopolu żadnych rokowań co do Egiptu, dopóki sułtan zostawać będzie pod tak wielkim wpływem swoich doradców.”

Ostatni dokument z d. 22 lipca dotyczy pisma lorda Salisbury'ego do Wolfa o wyrażeniu podziękowań ze strony królowej rządów: Austro-Węgier, Niemiec i Włoch za przyjazne zachowanie się względem Anglii, oraz podziękowanie i uznanie ze strony rządu angielskiego sir Drummondowi Wolffowi.

Przy wyborach do parlamentu z okręgu Northwich Cheshire zwyciężyła partya liberalna. Wybrany został zwolennik Gladstone'a, Brummer, 5.112 głosami Unionista liberalny, lord Grosvenor, otrzymał głosów 3.993. Unioniści tracą w ten sposób jedno krzesło w parlamencie.

Z Malty donoszą pod d. 10 bm., iż przez tydzień zachorowało tamże na choleryę 7 osób, z których jedna umarła.

Kronika.

Kraków, 17 sierpnia.

Posiedzenie komitetu wykonawczego wystawy krajowej odbyło się wczoraj o godzinie 5 popoł. w biurze wystawy pod przewodnictwem prezidenta miasta dra Słachtowskiego. Komitet przyjął przedstawiony przez p. Lippomana porządek ułożenia grup w pawilonie głównym. Następnie uchwalono powiększyć pawilon i budować szopy na paki.

Co do uroczystości otwarcia wystawy zgodzono się, ażeby ją rozpoczęło nabożeństwo, odprawione przez ks. biskupa krakowskiego. Potem nastąpi mowa jednego z prezesów do protektora lub jego zastępcy i tegoż odpowiedź.

W dalszym ciągu obrad uchwalono: 1) Listę osób i towarzystw, które mają być zaproszone na uroczystość wystawy; 2) postanowiono zaprosić na posiedzenie komisye wybraną dla sprawdzenia wydatków, dotychczas przez komitet poniesionych; 3) zamówić listy pochwalne na papierze pergaminowym, których osnowę ma podać p. Zawitowski; 4) zaprosić członków komitetu pełnego na godz. 4 popołudniu d. 31 sierpnia dla zdania temuż komitetowi sprawy ze wszystkich prac przygotowawczych; 5) w dniu 2 września zwołać posiedzenie sędziów pod przewodnictwem J. Wł. hr. Dzieduszyckiego dla oznajmienia im wskazówek ministerstwa; 6) za prośbą do komitetu hr. Scipiona; 7) zgodzić się na warunki p. Hocka co do muzyki na placu wystawy; 8) zgodzić się w zasadzie na urządzenie w Sukienicach w salach przeznaczonych na wystawę sztuki polskiej oświetlenia elektrycznego; 9) pozwolić panu Bortoszewiczowi wydawać *Dziennik Wystawy* jako dodatek do *Kuryera krakowskiego* i dać mu koncesyę na wyłączną sprzedaż gazet; 10) zamieszczać w dziennikach wiedeńskich i wszystkich fachowych ważniejszych wiadomości; 11) udzielić się do Tow. Przyj. sztuk pięknych, ażeby członkom tegoż towarzystwa nie służyło prawo korzystania z niższej ceny wstępu na wystawę sztuk; 12) ustanowić cenę biletów miesięcznych na 8 złr; 13) cenę zaś biletów oddzielnych na 15 ct.

Uchwalono — ażeby wystawcy, którzy zapłacili mniej niż 5 złr. za miejsce pod swe przedmioty — dopłacili resztę do 8 złr. jako do ceny miesięcznych biletów wstępu.

Obrady zakończono o godz. 8 1/2 wieczorem.

Sprawa Rozdziału górnego weszła na nowe tory. Majątek ten, rozparcelowany między właścian, a następnie wystawiony na sprzedaż za długi poprzedniego właściciela, nie został dotychczas sprzedany. Na dzień wczorajszy zapowiedziano trzeci termin licytacyi; licytacya nie przyszła jednak do skutku. Z dobrego źródła dowiadujemy się, że sprawą tą zajęło się Towarzystwo ochrony własności ziemskiej w Limanowy. Sprawa wzięła zatem bezsprzecznie korzystny dla właścian obrót.

Dr. Stanisław Madeyski, profesor uniwersytetu jagiellońskiego, poseł na Sejm krajowy i do Rady państwa, został członkiem Rady zawiadawczej kolei Karola Ludwika. Zwykle wybory członków Rady zawiadawczej, chociażby — jak zapewne w tym wypadku — dokonywane tymczasowo przez samą Radę z zastrzeżeniem zatwierdzenia przez akcyonaryuszów, bywały podawane do publicznej wiadomości. Tym razem, nie wiadomo dlaczego, dopiero przypadkowo dowiedzieliśmy się o dokonany wyborze.

W łobzowskiej szkole kadetów obchodzonym będzie jutro w uroczysty sposób dzień urodzin cesarza. W ogrodzie tego zakładu odbędzie się po południu koncert muzyki wojskowej, później nastąpi produkcye w gimnastyce, szermierce i w strzelaniu do tarczy; w wieczornem ognie sztuczne, oświetlenie parku i tańce w sali. Wstęp do parku jest publicznie dozwolony; do sali tańców mogą wejść tylko osoby posiadające osobne karty wstępu.

P. Bolesław Ładowski, posiada w swoim repertuarze oprócz wielkich postaci tragicznych, kilka znakomitych ról w komedyi — do rzętu tych zalicza nasz sympatyczny gość rolę Augusta Nowowiejskiego w komedyi: „Przed ślubem”, którą jutro we czwartek 18 b. m. odegra na swój drugi występ gościnny. Inne role odegrają panie: Woj-

nowska, Kałużyńska, pp. Sobiesław, Lubisz, Stępkowski i Feliksiewicz

Pożar dębu. Wspaniały mieszkanoom Krakowa wspaniały dąb na polanie leśnej na Bielanach stał się ofiarą karygodnej swawoli, — jakaś szlōwista ręka położyła w niedziele ogień w wypróchniałym otworze olbrzymiego drzewa. Wspaniały słup płomienny, który wkrótce ogarnął całą koronę, przedstawiał niezwykle widok. Włościanie białeńscy, pospieszywszy na ratunek, zdążyli zaledwie przeszkodzić rozszerzeniu się pożaru na cały las. Jeszcze na drugi dzień tliły się korzenie tego olwiecznego olbrzyma

Podziękowanie. Wiele szanownym lekarzom, a mianowicie drom pp. Biesiadziemiu w Jaśle, Cassimiu w Przemyślu, Jaworskiemu w Zaleszczykach, Jakubowskiemu w Grybowie, Króczyńskiemu we Lwowie, Pawlasowi w Chranawie, Skowrońskiemu w Tarnowie, Wasilewskiemu w Nisku, Witkowskiemu w Szożnowy Wurstowi w Kałuzsu, składamy w myśl polecenia Rady nadzorczej publiczne podziękowanie za przekazanie na rzecz funduszów Towarzystwa honorarium przypadającego za zbadanie stanu zdrowia członkom.

Spełnianie miły obowiązek, domieszczaemy za szlachetne wspieranie celów naszej instytucyi serdeczne „Bóg zapłać.”

Z Wydziału centralnego Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych.

Wiceprezes Dr. Mikuliński. Sekretarz R. Makarewicz.

Zmarli na obczyźnie. Z Montpellier donoszą nam o śmierci dwóch rodaków. W lipcu b. r. zmarł w tym mieście Jan Kordasewski, weteran z r. 1831, ozdobiony krzyżem Virtuti militari; w pierwszych dniach sierpnia zmarł tamże Władysław Ostoja Roguski, inżynier.

Andriolli, znakomity rysownik polski, bawiąc w ciągu tegorocznej lata na Wołyniu, powiększył swą tekę niezłym cennym rysunkiem. Zwiędził on między innymi starożytny zamek radziwiłowski w Otyce Rysunek, przedstawiający tę piękną budowę, ukazuje się zapewne w jednym z pism ilustrowanych. Zamek otycki jest dziś już prawie zupełnie obudowany z gruzów.

P. Mieczysław Zawiejski, utalentowany artysta rzeźbiarz, zamieszkały od lat kilku w Floreny, zdobył sobie szczerze uznanie n krytyki włoskiej. Dwa wychodzące w Floreny pisma *Nazione* i *Vedetta* odzywają się z niezwykłymi pochwałami o najnowszych jego pracach, między którymi wyróżniają statuettę brązową, przedstawiającą Kraszewskiego w więzieniu magdeburskim. Artysta — pisze sprawozdawca *Vedetty* — oddał się tej pracy widocznie z całym zamiłowaniem; stworzył też małe arcydzieło. Pomiedzy buntami z terraoty podziwiałem murzyna i murzynkę. Jedna jeszcze rzecz, która zrobiła na mnie jak najlepsze wrazenie, to jest bust kobiety zawalonowanej. Welon jest zadziwiająco przezroczystością, a wykonanie wymagało niezawadnie ogromnej cierpliwości, na którą nader żywy temperament p. Zawiejskiego nie wiem skąd się mógł zdobyć.

Akademia lekarska w Paryżu zająłowała się na ostatnich posiedzeniach sprawą przedmiotowa uoznów i przyjęła następujący porządek dzienny, obejmujący wnioski pp. Trélasta i Hardy'ego: „Akademia lekarska zwraca uwagę władz publicznych na potrzebę zastosowania urządzeń szkolnych do prawideł higieny i do wymagań naturalnego rozwoju fizycznego u dzieci i młodzieży. Sądzi ona, że licea i kolegia dla internistów należy przenieść na wieś, ażeby wychowańcom dać możność spędzania wolnych od nauki godzin wśród rozległych przestrzeni, a zarazem uświetlenie i przewietrzanie klas. Nie zastanawiają się nad planem nauk, którego uproszczenia akademia pragnie, podnosi oni z naciskiem następujące trzy punkta: 1) Powiększenie liczby godzin, przeznaczonych na sen; 2) ograniczenie czasu, przeznaczonych na lekcyjne przygotowania i poświęcenie pewnej części tego czasu wypoczynkowi i ćwiczeniom cielesnym; 3) nieodzowną potrzebę zniewalania wszystkich uczniów do codziennych, odpowiednich ich wiekowi ćwiczeń cielesnych, jakoto: biegania, skakania, gimnastyki, szermierki, igrzysk i t. d.”

Juliusz Padesoup, słynny dyrektor koncertów paryskich, zmarł 13 bm. w okolicy Fontainebleau. Od roku 1861, w którym zmarły urządził pierwszy swój koncert, należał on do najpopularniejszych postaci w stolicy Francyi. Złamany niepowodzeniem materyalnem, którego doznał jako przedsiębiorca teatralny, usunął się on przed trzema laty s szerszej widowni.

Zapiski policyjne. Jan Krajewski, woźnica jednokouki nr. 19, złożył w policyi kosztowną lornetkę teatralną, którą właściciel pozostawił w jego doręczce w zeszłym tygodniu.

Barłomiej Górecki, woźnicę jednokouki nr. 6, ukarano aresztem policyjnym, ponieważ w ostatnią niedzielę po południu, obcoo wyminał kondukt pogrzebowy, postępujący ulicą Rakowicką, skreślił swym pojazdem na chodnik i omal nie najeżdżał na dzieci tam stojące.

Ze Stowarzyszeń.

Zakopane, 15 sierpnia. Wczoraj odbyło się tutaj posiedzenie Wydziału Towarzystwa Tatrzańskiego, na którym załatwiono następujące sprawy: 1) na wniosek prof. Świerza, mianowano p. Karola Monnégo, delegatem Tow. w Przemyślu; 2) imieniem komisji do robót w Tatrach zdał p. Elias sprawę Wydziałowi o czynnościach dokonanych r. b. w Tatrach a mianowicie a) zbnowano nowe schronisko na Czerwonym Brzuku i nową altanę pod Pisaną w dolinie Kościeliskiej; b) przeprowadzono nowy tor do Morskiego Oka z Wąskundzkiej polany na dolinę Białki, którym z łatwością można się dostać nawet konno z Zakopanego do Morskiego Oka i oznaczono tę drożną farbą czerwona; c) w dolinie Kościeliskiej ukończono część gościniec przez Mięsiusią Kirę; d) srobiono dwie nowe drożyny do wodospadu zwanego „wologzromtem” w dolinie Rostoki, przetrzecono tamże nad głównym epadem mostek na przeciwny grzebień; e) wkuto na Wysokiej w czterech najniebezpieczniejszych miejscach klamry żelazne, z tych jedną długości 2 1/2 metra; f) wylamano próg w Zwarcie, gdzie nadto wyrobiono nową ścieżkę w zakopy; g) ulepszone w wielu miejscach dawniejsze ścieżki i drogi, znowo kładki i mostki; h) do stacyi meteorologicznej przy Morskiem Oku, zakupiono barometr; i) w samem zaś Zakopanem, gdzie od zaprowadzenia stacyi klimatycznej, ulepszenie dróg i ścieżek, budowanie mostków, zrównanie kładek, stawianie laweczek i t. p. należy do „klimatyki”, zbudowano kręgielnię i założono alpinarium, do którego

Studenci

z dobrych domów, mogą znaleźć pomieszczenie od 1 września u pani Julii Tetmajerowej...

L. 3.101/87.

Obwieszczenie.

Gmina miasta Sambora wypuszcza w dzierżawę na lat 6 lub 9 browar miejski...

Oferty pisemne przyjmowane będą przed licytacją tylko do godziny 12 przed południem...

Jako cenę wywołania ustanawia się dotychczasowy czynsz roczny 3595 złr., wadyum na 359 złr.

Dla Rodziców!

Pochodząca z Warszawy rodzina chętnieby przyjęła na stancję pod dogodnymi warunkami chłopców do szkół uczących...

Do wynajęcia od 1 października 1887 r.

w domu Waleroga Rzewuskiego tam gdzie zakład fotograficzny całe piętro i mieszkanie w parterze.

Ważne dla Rodziców i Opiekunów!

Jak dotąd, tak i tego roku szkolnego przyjmują na pomieszczenie i wikt studentów i ręczę za troskliwy dozór i prawdziwie macierzyńską opiekę.

Wielki pierwszorzędny Dom Handlowy

zagranicznych win, rumu i koniaku poszukuje dobrze polecanego, mającego zdolność reprezentowania firmy i uzdolnionego do odwiedzania odbiorców prywatnych zastępcę

Kilku uczniów

z niższego gimnazjum, znajdzie pomieszczenie pod bardzo przystępnymi warunkami i rodzicielską opiekę...

W. Stachowicz

krawiec cywilny i wojskowy Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonego skład wszelkiego rodzaju uniformów...

Une Parisienne

désire donner des leçons de conversation française. S'adresser: rue Stawkowska, 11, ler étage.

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ

1377 Kraków, Krzysztofor, 1 30 (Rynek, róg ul. Szepeńskich) sprzedaje wszystkie fortepiany i pianina z 5 letnią gwarancją...

Nowy pensjonat dla chłopców.

Zdrowa utrzymywanie, pilny dozór, konwersacja francuska i fortepian do użytku, a na życzenie także nauki przygotowywane w językach polskim, niemieckim, rosyjskim i francuskim.

Magazyn OBUIWA MĘZKIEGO

pod firmą Leon Gałek w Krakowie, ulica Floryańska, L. 30.

zaopatrzony został w wielki wybór najlepszego materiału z fabryk krajowych i zagranicznych. Posiada znaczny zapas obuwia własnego wyrobu...

Swieża woda „CZIGIELKA“

ze źródła Ludwika zaliczona do najświeższych w Europie szczerawo-słonoalkalicznych...

Wszelkich wyjaśnień

w jakiegokolwiek interesach udziela, mający stosunki w Wiedniu, Krakowie, Lwowie, Eugenie poste restante Kraków. Na odpowiedź należy dołączyć markę.

Maryan Rudnicki

nauczyciel muzyki mieszka 1348 2 4 w Ryńku Kleparskim, l. 9, na I piętrze, udziela lekcji na fortepianie i śpiewu.

MARKUS JANZ

fabrykant broni w Resnig p. Ferlach, Karyntya, poleca p. P. T. Sz. Panom Myśliwym. Towarzystwom Strzeleckim i t. p.

Portland Cement

Szczakowiecki sprzedaje po cenie fabrycznej ADOLF SCHERER w Krakowie 161 25 25 ul. Szpitalna, Nr. 6.

W. Stachowicz

krawiec cywilny i wojskowy Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonego skład wszelkiego rodzaju uniformów...

MAGAZYN BRONI i wszelkich przyborów myśliwskich BOLESŁAWA GLINIECKIEGO w Krakowie Rynek główny, L. 12, poleca wypróbowaną pod gwarancją za dobroć Broń Myśliwska z najświetniejszych amerykańskich, angielskich, belgijskich, czeskich i niemieckich fabryk...

Architekt i konces. Budowniczy Antoni Siedek

mieszka teraz we własnym domu ulica Lubicz, 19, w willi Wandy, naprzeciw ogrodu Strzeleckiego.

Wszelkich wyjaśnień

w jakiegokolwiek interesach udziela, mający stosunki w Wiedniu, Krakowie, Lwowie, Eugenie poste restante Kraków. Na odpowiedź należy dołączyć markę.

Maryan Rudnicki

nauczyciel muzyki mieszka 1348 2 4 w Ryńku Kleparskim, l. 9, na I piętrze, udziela lekcji na fortepianie i śpiewu.

Folwark

miła od Krakowa blisko stacji kolejowej Skawina, 58 morg grunt piaszczysty wraz z pięknymi łąkami, dom mieszkalny obszerny i budynki gospodarcze w dobrym stanie, jest wraz z inwentarzem zaraz do sprzedania.

Cegielnia

w Grzegórkach przed rogatką, w dobrym stanie, na lat sześć od 1 listopada b. r. jest do wydzierżawienia. Ogród warzywny i owocowy wraz z mieszkaniami i stajnią do wydzierżawienia w Grzegórkach, pod L. 24.

Wapiennik miejski w Podgórzu,

postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej jakości wapno, o czem analiza Wnego Dra Olszewskiego świadczy. Zamówienia przyjmuje Kasa miejska w Podgórzu lub zarząd przy piecu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z odbiorcami ugody zawiera.

Ceny wapna na rok 1887.

Za 100 kgr. wapna skalistego grubego. 60. Za 100 kgr. miatu wapiennego 20. 1 metr sześcienny wapna gaszonego równy 10 hekt. 450.

DYREKCYA

C. k. uprzyw. BROWAR PAROWY J. A. Johna Synów w Krakowie poleca Piwo marcowe, leżak, Porter krajowy, w beczkach 1, 1/2 i 3/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyłączny skład powierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gąbryńsem“ przy ul. Mikołajskiej, l. 5.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki

Sukiennice Nr 13-14 w Krakowie naprzeciw kościoła N. P. Maryi, poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

Kolnierzyk męski i damski w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina z 1-20 do 150. Mankiety męskie i damskie za 6 par z 1-50 do 2 1/2 tuzina lśniących chustek do nosa et. 90. 1-20, 1-40, 1-70 do 4 z 1/2 tuzina prawda, francuskich batystowych chustek do nosa z 2-50, 3 do 6. 1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmłodniejsz. brzegami w różnych kolorach et. 60, z 1-1, 1-20 do 3. 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lniarskiego z 6-50, 7-50, 9, 10 i 12. 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/2 i 3/4 szlacheckiego płótna z 10-11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16. 1 sztuka (63 i albo 39 m.) 1/2 holend. weby z 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50. 1 sztuka (63 i albo 42 m.) 1/2 i 3/4 prawdziwego rumberskiego płótna w najlepszym gatunku od 22 do 60. 1 tuzin ręczników lniarskich od 4 do 12 z 1-20, 1-25, 1-30, 1-35, 1-40, 1-45, 1-50, 1-55, 1-60, 1-65, 1-70, 1-75, 1-80, 1-85, 1-90, 1-95, 1-100, 1-105, 1-110, 1-115, 1-120, 1-125, 1-130, 1-135, 1-140, 1-145, 1-150, 1-155, 1-160, 1-165, 1-170, 1-175, 1-180, 1-185, 1-190, 1-195, 1-200, 1-205, 1-210, 1-215, 1-220, 1-225, 1-230, 1-235, 1-240, 1-245, 1-250, 1-255, 1-260, 1-265, 1-270, 1-275, 1-280, 1-285, 1-290, 1-295, 1-300, 1-305, 1-310, 1-315, 1-320, 1-325, 1-330, 1-335, 1-340, 1-345, 1-350, 1-355, 1-360, 1-365, 1-370, 1-375, 1-380, 1-385, 1-390, 1-395, 1-400, 1-405, 1-410, 1-415, 1-420, 1-425, 1-430, 1-435, 1-440, 1-445, 1-450, 1-455, 1-460, 1-465, 1-470, 1-475, 1-480, 1-485, 1-490, 1-495, 1-500, 1-505, 1-510, 1-515, 1-520, 1-525, 1-530, 1-535, 1-540, 1-545, 1-550, 1-555, 1-560, 1-565, 1-570, 1-575, 1-580, 1-585, 1-590, 1-595, 1-600, 1-605, 1-610, 1-615, 1-620, 1-625, 1-630, 1-635, 1-640, 1-645, 1-650, 1-655, 1-660, 1-665, 1-670, 1-675, 1-680, 1-685, 1-690, 1-695, 1-700, 1-705, 1-710, 1-715, 1-720, 1-725, 1-730, 1-735, 1-740, 1-745, 1-750, 1-755, 1-760, 1-765, 1-770, 1-775, 1-780, 1-785, 1-790, 1-795, 1-800, 1-805, 1-810, 1-815, 1-820, 1-825, 1-830, 1-835, 1-840, 1-845, 1-850, 1-855, 1-860, 1-865, 1-870, 1-875, 1-880, 1-885, 1-890, 1-895, 1-900, 1-905, 1-910, 1-915, 1-920, 1-925, 1-930, 1-935, 1-940, 1-945, 1-950, 1-955, 1-960, 1-965, 1-970, 1-975, 1-980, 1-985, 1-990, 1-995, 1-1000.

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK.

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Polaków i Korali szklanych, Guzików, Jelichu, Nie, Bawelny i innych potrzeb do szycia i haftu.

Wapiennik miejski w Podgórzu,

postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej jakości wapno, o czem analiza Wnego Dra Olszewskiego świadczy. Zamówienia przyjmuje Kasa miejska w Podgórzu lub zarząd przy piecu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z odbiorcami ugody zawiera.

Ceny wapna na rok 1887.

Za 100 kgr. wapna skalistego grubego. 60. Za 100 kgr. miatu wapiennego 20. 1 metr sześcienny wapna gaszonego równy 10 hekt. 450.

DYREKCYA

Za 100 kgr. wapna skalistego grubego. 60. Za 100 kgr. miatu wapiennego 20. 1 metr sześcienny wapna gaszonego równy 10 hekt. 450.

Wapiennik miejski w Podgórzu,

postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej jakości wapno, o czem analiza Wnego Dra Olszewskiego świadczy. Zamówienia przyjmuje Kasa miejska w Podgórzu lub zarząd przy piecu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z odbiorcami ugody zawiera.

Ceny wapna na rok 1887.

Za 100 kgr. wapna skalistego grubego. 60. Za 100 kgr. miatu wapiennego 20. 1 metr sześcienny wapna gaszonego równy 10 hekt. 450.

DYREKCYA

Za 100 kgr. wapna skalistego grubego. 60. Za 100 kgr. miatu wapiennego 20. 1 metr sześcienny wapna gaszonego równy 10 hekt. 450.

WILHELM FENZ w Krakowie Rynek główny, l. 9 poleca taskowym, wziętym Szarowniej Publiczności swój Skład towarów Galanterijnych i Norymberskich Tapety, dekoracyjne, sztukaterie, Story i ochraniacze z waty do okien. Ceraty na stoły, meble i podłogi. Maszyny do szycia z najpierwszych fabryk. PERFUMERYE krajowe i zagraniczne. Rozpylacze i wody do odświeżania powietrza. Biżuterie paryskie i Dżety angielskie i francuskie. Bronzy, Porcelana i Majoliki w ogromnym wyborze. Nece-sairy, Portemonnais i Albumy. Kalosze, płaszcze i wszelkie wyroby gumowe. Lalki, Zabawki dziecięce i froeblovskie, Gry towarzyskie i ogrodowe. Gąbki, Łaski, Grzebień, Szczotki, Gorsety i Kafkani trykotowe, Ponoczozy, Skarpety i Ręczniki jedwabne, wełn. i z fil d'Ecose. Prawdziwa Woda kolobaska i angielska. Crème, poudre i mydło Simon. Czepekzyki, kafkani i powojniki dla matkych dzieci. HEBBATA w wyborowym gatunku. Bawelna Hausschild biała i niebieska, igły i nici maszynowe. Włóczna na trumny i nagrobki. WIELKI SKŁAD GUZIKÓW wszelkiego rodzaju, Bawelna, Nici, Mignardisy, igły, Fil d'Alsace, Włóczki, Włany Filozale i wszystkie potrzeby krawieckie. Naprawia i nawleka Wachlarze. Podjeńnię się tapetowania i dekorowania mieszkań. Przyjmuje maszyny do szycia do reperacji. Obstalunki zamiejscowe odwrotnie licząc opakowania. 1289 79 100

Wielki pierwszorzędny Dom Handlowy zagranicznych win, rumu i koniaku poszukuje dobrze polecanego, mającego zdolność reprezentowania firmy i uzdolnionego do odwiedzania odbiorców prywatnych zastępcę za stałą pensją i prowizją. Dostawy dla odbiorców franco i wolne od cła. Oferty dokladne należy wnieść pod „Vertretung 99“ do Annoncen Expedition von HENRICH SCHALEK, Wiedeń. 1368

Wielki pierwszorzędny Dom Handlowy zagranicznych win, rumu i koniaku poszukuje dobrze polecanego, mającego zdolność reprezentowania firmy i uzdolnionego do odwiedzania odbiorców prywatnych zastępcę za stałą pensją i prowizją. Dostawy dla odbiorców franco i wolne od cła. Oferty dokladne należy wnieść pod „Vertretung 99“ do Annoncen Expedition von HENRICH SCHALEK, Wiedeń. 1368

Wielki pierwszorzędny Dom Handlowy zagranicznych win, rumu i koniaku poszukuje dobrze polecanego, mającego zdolność reprezentowania firmy i uzdolnionego do odwiedzania odbiorców prywatnych zastępcę za stałą pensją i prowizją. Dostawy dla odbiorców franco i wolne od cła. Oferty dokladne należy wnieść pod „Vertretung 99“ do Annoncen Expedition von HENRICH SCHALEK, Wiedeń. 1368